
سیاسی 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
 شماره 1276

احمدی‌نژاد چه برنامه‌ای دارد
 انتقاد به گذشته خود 

یا تخریب آینده؟
دولت  به  احمدی‌نژاد  انتقادات  همه 
سیزدهم را لیست کردیم تا بگوییم او 
برخلاف همه شواهد که نشان می‌دهد، 
رئیسی و کابینه‌اش بیشترین شباهت را 
به دولت او دارد چندان تمایلی ندارد این 
شباهت‌ها در ذهن مردم جایگاه و پایگاهی 
پیدا کند.  خبرآنلاین نوشت؛ معلوم نیست 
احساس خودی‌تر با دولت جدید می‌کند یا 
سَر و سِرّ دیگری در میان است که محمود 
احمدی‌نژاد با شروع به کار ابراهیم رئیسی 
پر و بال بیشتری گرفته است و اگر تا 
پیش از این دولت، امورات رئیس دولت 
بهار به سخنرانی‌ها و نهایتا اعتراض برای 
محکومیت خط قرمزهایش پیش می‌رفت 
حالا پا فراتر از این سخنرانی‌ها گذاشته و 
به سفرهای استانی و حتی خارجی و البته 
نامه‌نگاری‌هایی که قبلا هم مسبوق به سابقه 
بوده، رسیده است. با وجود باز شدن فضا 
برای رئیس‌جمهور اسبق، احمدی نژاد که 
در ماه‌های ابتدایی دولت رئیسی سکوت 
نصفه و نیمه‌ای را در پیش گرفته بود این 
روزها اما انتقادات تند و تیزی را روانه دولت 

کنونی می‌کند. 
 انتقاد از پرداخت یارانه 

ماجرای حذف ارز ترجیحی که اتفاقا از 
مواردی بود که خود او زمانی در دولتش از 
لزوم اجرایی شدن آن سخن به میان می‌آورد 
حالا یکی از منتقدان آن شده است و در 
جریان سفر استانی که به شهرهای جنوبی 
کشور داشت در جمع هوادارانش گفت: 
چون گران کردید بعد دلیلی می‌آورید که به 
شخصیت ملت توهین می‌شود؛ آقایی آمده 
می‌گوید یک کشور همسایه ما ۳ میلیون تن 
گندم کم داشته ‌و می‌خواست از ایران قاچاق 
کند. برای اینکه از قاچاق جلوگیری کنیم 
گندم را گران کردیم! حساب کردم برای این 
مقدار روزانه باید ۸۰۰ کامیون از مرز عبور 

کند! مگر می‌شود؟!«
 هشدار احمدی‌نژاد از پارکینگ 

هفته پیش بود که وب‌سایت دولت بهار 
نوشت مراسم سخنرانی احمدی‌نژاد در 
بوشهر در پارکینگ منزل یک شهروند 
بوشهری برگزار شد. احمدی‌نژاد در این 
سخنرانی باز مخاطبش را دولتی قرار داد که 
بیشترین شباهت را به خودش داشت و گفت: 
»وقتی وضع موجود را به صورت مستدل نفی 
کردیم باید معلوم باشد که طرح جایگزین 
چیست تا بتوانیم بر اجرای دقیق و درست آن 
نظارت داشته باشیم و هدف‌های نجات بخش 
آن را محقق کنیم.« احمدی نژاد اصلاحگری 
را یک امر مستمر، بلندمدت و واقعی توصیف 
کرد و افزود: »باید باورها تغییر کند و همه 
بدانند که به کجا می‌رویم. اگر مردم آگاه و 
مسئولیت‌شناس باشند، قرار دادن برخی 
در مصادر امور غیرممکن خواهد شد.« او 
توضیح، تبیین و آگاهی‌بخشی را مهم‌ترین 

وظیفه همگانی برشمرد. 
سیاست خارجی در سیبل انتقادات 
انتقادات محمود احمدی‌نژاد به ابراهیم 
رئیسی و دولتش تنها محدود به سیاست‌های 
داخلی نمی‌شود و موضوع سیاست خارجی 
نیز یکی از مواردی است که رئیس دولت‌های 
نهم و دهم به آن نقد جدی وارد می‌کند. یکی 
از این موارد سیاست ایران در قبال طالبان 
بود. احمدی‌نژاد که چند ماه پیش طالبان 
را به عنوان تهدید معرفی کرده بود در پیامی 
ویدئویی با انتقاد از سیاست خارجی ایران 
گفت: »ملت ایران از وضعی که در افغانستان 
می‌گذرد، ناراحت و غمخوار ملت افغانستان 
است. اظهارنظرها و دخالت‌هایی می‌کنند که 
ربطی به ملت ایران ندارد. ملت ایران راضی 
نیست و اینجا بگویم که هیچ احدی حق 
ندارد، در این رقابت‌های قدرت که پشت‌سر 
آن، شیاطین و سلطه‌گران جهانی قرار دارند، 

هزینه کند.« 
 در امتداد نامه‌نگاری‌ها

دست به قلم شدن احمدی‌نژاد نه تازگی 
دارد و نه برای اولین بار است؛ قبلا هم برای 
جرج بوش، اوباما، آنگلا مرکل، سارکوزی 
و پاپ بندیکت نامه‌هایی هرچند بدون 
جواب ارسال کرده بود. در عرصه داخلی هم 
چندباری نامه‌هایی نوشته بود و خلاصه در 
این عرصه دستی بر آتش دارد. او در این یکی 
دو سال هم بیکار ننشست و بار دیگر قلم و 
کاغذ را مهیا کرد تا سلسله نامه‌نگاری‌هایش 
را تکمیل کند. روزهای پایانی سال ۱۴۰۰ 
بود که خبر نامه احمدی‌نژاد به ولادیمیر 
پوتین رئیس‌جمهور روسیه بر صدر اخبار 
نشست. او در این نامه به پوتین هشدار 
داده بود که طولانی شدن دوره ریاست 
جمهوری‌اش منجر به ایجاد دیکتاتوری 
می‌شود و این روند به نفع او و کشورش 
آخرین  پوتین  به  نامه  هرچند  نیست. 
نامه خارجی او در قرن ۱۴ بود اما پایان 
نامه‌نگاری‌هایش نبود و در سال جدید هم 

بار دیگر دست به قلم شد. 
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رژیم ‌صهیونیستی و نفرین دهه هشتم

ایهود باراک، نخست‌وزیر پیشین رژیم‌صهیونیستی 
سالگرد  هشتادمین  رژیم  این  که  کرد  پیش‌بینی 
تاسیس خود را نخواهد دید و در دهه هشتم از عمر خود 
دچار فروپاشی تدریجی خواهد شد. باراک که یکی از 
تاثیرگذارترین شخصیت‌های رژیم صهیونیستی در مقاله‌ای 
که اخیرا در روزنامه عبری زبان»یدیعوت احارنوت« به چاپ 
رسیده بر اساس یک مقوله قدیمی توراتی تاکید کرد که 
در طول تاریخ، حکومت‌های اسرائیل هرگز بیش از ۸۰ 
سال دوام نداشته و سقوط کرده‌اند. صرف نظر از گمانه‌زنی 
و پیش بینی این شخصیت سیاسی اسرائیلی اکنون این 
سوال مطرح است که چه مولفه‌هایی در سرنگونی رژیم 
صهیونیستی موثر هستند و آیا حقیقتا این رژیم تا یک 
دهه آینده محکوم به سقوط خواهد بود؟ واقع امر این است 
که رژیم‌صهیونیستی به دلیل برخورداری از توان نظامی 
قادر به مقاومت در برابر برخی تهدیدهای بیرونی هست، 
اما مولفه‌های زیادی در ساختار داخلی وجود دارند که 
به‌صورتی خزنده و موریانه‌ای این رژیم را دچار فروپاشی 
تدریجی خواهند کرد. اسرائیل با جمعیتی حدود ۵ میلیون 
نفر یکی از جوامع شکننده و غیرمنسجم است که دو 
مولفه امنیت و رفاه موجب شده تا این جمعیت به‌صورتی 
مصلحتی اما جزیره‌ای در کنار هم قرار گیرند. مساحت 
جغرافیایی اراضی اشغالی ۱۹۴۸ از ۲۱ هزار کیلومتر مربع 
تجاوز نمی‌کند و این مساحت کم باجمعیتی فشرده، ضریب 
آسیب پذیری این رژیم را افزایش می‌دهد. از این جمعیت 
۵ میلیون نفری حدود یک ونیم میلیون نفر را فلسطینیان 
موسوم به ۱۹۴۸ که تابعیت رژیم اسرائیل را پذیرفته‌اند 
تشکیل می‌دهند که این یک تهدید جدی برای ساختار 
اجتماعی رژیم‌صهیونیستی تلقی می‌شود. از سه و نیم 
میلیون یهودی مهاجر دیگر که از یکصد کشور مختلف 
جهان به اراضی اشغالی مهاجرت کرده‌اند ۱۵ هزارتن از 
آنان را یهودیان فالاشه‌ها تشکیل می‌دهند که به خاطر 
رنگ پوست آنان، همواره مورد تحقیر قرار می‌گیرند. 
یهودیان فالاشه‌ها طی ۵۰ سال اخیر از اتیوپی به اراضی 
اشغالی مهاجرت کرده‌اند اما با گذشت نیم قرن نتوانستند 
هویت یهودی خود را حفظ کنند و بارها به دلیل احساس 
تحقیر سر به شورش بر داشته‌اند. اغلب جوانان یهودی 
فالاشه‌ها که از روی ناچاری وارد ارتش اسرائیل شده‌اند 
در طول سال‌های گذشته از دستور فرماندهان خود برای 
شلیک به سوی مردم فلسطین خودداری کرده‌اند که 
این مساله نگرانی فرماندهان نظامی رژیم‌صهیونیستی را 
برانگیخته. موضوع دیگر که یک تهدید جدی برای آینده 
رژیم صهیونیستی به‌شمار می‌رود این است که جامعه 
یهودی در فلسطین اشغالی اساسا به دو تبار»سفاردیم‌ها« 
و »اشکنازی‌ها« تقسیم می‌شوند که سفاردیم‌ها در مرتبه 
سیاسی و اجتماعی پایین‌تری قرار دارند. اشکنازی‌ها که از 
اروپا و آمریکا به اراضی اشغالی مهاجرت کرده‌اند به دلیل 
دارا بودن امتیاز تحصیلات دانشگاهی بالا در کشورهای 
مبدا اغلب پست‌های کلیدی را در بدنه حاکمیتی اسرائیل 
اشغال کرده‌اند. در حالی که سفاردیم‌ها که از کشورهای 
آسیای میانه، دریای خزر و روسیه مهاجرت کرده‌اند به 
دلیل مرتبه علمی و تحصیلات پایین به عنوان شهروند 
درجه دو تلقی می‌شوند. بیش از ۴۲ درصد از یهودیان 
ساکن اراضی اشغالی نمی‌توانند به زبان عبری تکلم کنند 
و از این رو همواره در درون شهرک‌ها به‌صورت جزیره‌ای 
زندگی می‌کنند زیرا قادر به برقراری ارتباط کلامی با محیط 
پیرامونی خود نیستند. در واقع یکی از دلایل مهم شهرک 
سازی در اراضی اشغالی که طبیعتا با الگوهای شهرنشینی 
ثابت تفاوت زیادی دارد، همین ناتوانی ساکنان این 
شهرک‌ها در برقراری رابطه با سایر قشرهای یهودی است. 
مثلا یهودیانی که از فرانسه به فلسطین اشغالی مهاجرت 
کرده‌اند به این دلیل که تنها به زبان فرانسوی صحبت 
می‌کنند در یک شهرک و یهودیانی که مثلا از روسیه، 
مهاجرت کرده‌اند و تنها قادرند به زبان روسی صحبت کنند، 
در شهرک دیگری زندگی می‌کنند. بر این اساس مسئولان 
اسرائیلی ناچارند به جای شهرسازی سیاست شهرک سازی 
را دنبال کنند زیرا امکان همزیستی بین یهودیان‌که دارای 
فرهنگ‌های متفاوتی هستند در یک شهر، وجود ندارد. با 
این حال به رغم شکاف‌های فرهنگی موجود، دو مولفه مهم 
امنیت و رفاه، یهودیان را به سرزمین‌های اشغالی کشانده 
و آنان را به‌طور مصلحتی کنار هم قرار داده است. مقامات 
رژیم صهیونیستی برای تشویق یهودیان به مهاجرت وعده 
تامین امنیت و رفاه را به آنان می‌دهند و این رژیم برای 
هر خانواده ۳ نفره که از یک کشور دیگر به اراضی اشغالی 
مهاجرت می‌کند حدود ۱۵۰ هزار دلار هزینه می‌کند. از 
آنجایی اخیرا جنبش‌های مبارز فلسطینی با برخورداری 
از سامانه موشک‌های بالستیکی تمام اراضی اشغالی را از 
شمال تا جنوب زیرپوشش قرار می‌دهند لذا مقوله امنیت 
پایدار نیز برای یهودیان به پایان رسیده. گفته می‌شود پس 
از جنگ ۳۳ روزه سال ۲۰۰۶ میلادی بین حزب‌ا... لبنان و 
ارتش رژیم صهیونیستی به دلیل حملات موشکی حزب‌ا... 
به اراضی اشغالی تا دو سال اخیر حدود ۲۷۰ هزار یهودی 
که دارای تابعیت دوگانه هستند اراضی اشغالی را ترک و به 
آمریکا و اروپا مهاجرت کرده‌اند. مهاجرت معکوس یهودیان 
آفت بزرگ رژیم اسرائیل است زیرا احساس ناامنی در میان 
ساکنان شهرک‌های یهودی‌نشین موجب خواهد شد تا 
صهیونیست‌ها درصدد خروج از اراضی اشغالی بربیایند. 
برخی تحلیلگران معتقدند که بحران اوکراین بی‌ارتباط با 
شرایط اراضی اشغالی فلسطین نیست زیرا آمریکا و غرب 
به‌شدت نگران بازگشت یهودیان از فلسطین به آمریکا و 
غرب هستند. اینکه رژیم صهیونیستی دارای بیش از ۲۰۰ 
کلاهک هسته‌ای و بیش از ۶۰۰ هواپیمای فوق مدرن از 
جمله هواپیماهای اف ۳۵ است، شکی در آن نیست اما این 
مولفه‌ها به تنهایی برای حفظ ساختار داخلی یک رژیم کافی 
نیستند. فلسطینی‌ها نیز با زیرکی دریافته‌اند که با تظاهرات 
مسالمت‌آمیز نخواهند توانست با رژیم سرکوبگر اسرائیل 
مقابله کنند و از این رو گزینه انجام عملیات شهادت‌طلبانه 

را در حساس‌ترین مناطق یهودی‌نشین برگزیده‌اند. 

یادداشت

حسن هانی‌زاده
تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

آرمان ملی-  احسان انصاری: تیم اقتصادی دولت به دنبال جراحی اقتصادی با هدف جلوگیری از اتلاف منابع و قاچاق کالاست. به همین دلیل نیز دولت میزان یارانه‌های مردم 
را افزایش داده و قرار است در ماه‌های آینده کالابرگ جایگزین یارانه نقدی شود. با این ‌وجود افزایش قیمت برخی کالاها پس از واریز یارانه‌ها روی قیمت کالاهای دیگر نیز 
تأثیر گذاشته است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این وضعیت با دکتر علیرضا محجوب، دبیرکل خانه کارگر و نماینده سابق مجلس شورای اسلامی گفت‌وگو کرده است. 
محجوب معتقد است: »دولت‌ها باید در شرایط سخت بهترین تصمیم را اتخاذ کنند. در شرایط کنونی نیز بهترین تصمیم بازگشت از تصمیماتی است که آثار تورمی به همراه 
خواهد داشت. در شرایط فعلی تنها دهک‌های بالای جامعه قدرت خرید ارز30 هزارتومانی را دارند و دهک‌های پایین جامعه قادر به خرید ارز30 هزارتومانی نیستند. من یارانه 
نقدی را مضر می‌دانم و معتقدم افزایش میزان یارانه‌ها باعث خواهد شد که بخش غیرمولد اقتصاد تأثیرگذاری بیشتری پیدا کند.« در ادامه ماحصل این گفت‌وگو را می‌خوانید. 

 دولت با عنوان جراحی اقتصادی یارانه‌ها را 
افزایش داد و قیمت برخی اقلام موجود در بازار را 
یافت. دیدگاه شما درباره زمان و نحوه اجرای این 

جراحی اقتصادی چیست؟
من زمانی که احمدی‌نژاد قصد داشت به 
مردم یارانه پرداخت کند به‌عنوان نماینده 
در مجلس حضور داشتم و همان زمان 
نیز مخالفت خود را با پرداخت یارانه به 
مردم عنوان کردم. دولت عنوان کرده 
نه‌ها قصد دارد جراحی  فزایش یارا با ا
اقتصادی رخ بدهد. این در حالی است 
که در واقع جراحی رخ نمی‌دهد، بلکه 
نوعی جابه‌جایی ثروت اتفاق می‌افتد. در 
دولت احمدی‌نژاد که هدفمندی یارانه‌ها 
یران بیشترین  ینکه ا اجرا شد به‌رغم ا
میزان درآمد ارزی را در اختیار داشت 
اما با بیشترین تورم مواجه شد. به همین 
دلیل نیز تکرار رویکرد دولت احمدی‌نژاد 
تورم را افزایش می‌دهد. به دولت و آقای 
رئیسی توصیه می‌کنم اشتباهات دولت 
احمدی‌نژاد درباره یارانه‌ها را تکرار نکند 
و دوباره در مسیری قرار نگیرد که باعث 
افزایش تورم شود. سیاست‌های اشتباه 
د باعث شد که دولت  دولت احمدی‌نژا
بعدی نیز با چالش‌هایی مواجه شود و به 
همین دلیل دولت آقای روحانی ناچار شد 
از سیاست سرکوب قیمت استفاده کند که 
درنهایت باعث به وجود آمدن چالش‌های 
جدیدی در اقتصاد شد. چالش‌هایی که 
در دی‌ماه1396 و آبان ماه1398 شدت 
بیشتری پیدا کرد. امروز نیز ما در شرایطی 
ریم که دولت اشتباهات دولت  ر دا قرا
نه‌ها را به شکل  احمدی‌نژاد درباره یارا

دیگری تکرار می‌کند. من برای دولت آقای رئیسی آرزوی 
موفقیت می‌کنم و معتقدم همه باید از دولت حمایت کنند 
تا برنامه‌های خود را اجرا کند. با این‌وجود این دلسوزی باید 
همراه با انتقاد سازنده و عقلایی باشد. برنامه‌های دولت 
آقای رئیسی نیز دلسوزانه است اما با آنچه اتفاق می‌افتد 

فاصله دارد. 
 ارزیابی شما از وعده‌های دولت چیست؟

دولت عنوان می‌کند در پی افزایش یارانه‌ها تنها قیمت 
برخی اقلام افزایش پیدا می‌کند. این در حالی است که 
آنچه در بازار رخ می‌دهد این است که با افزایش قیمت 
برخی کالاها قیمت کالاهای دیگر نیز افزایش پیدا می‌کند 
و درنتیجه بازار را تحت تأثیر قرار می‌دهد. ما باید بپذیریم 
که هر دولتی با چالش‌های خاص خود مواجه است و این 

وضعیت درباره همه دولت‌ها وجود داشته است. 
ما در اقتصاد حق انتخاب بین خوب و عالی 

را نداریم و بلکه باید بین خوب و بد انتخاب 
کنیم. این در حالی است که ما معمولأ بین 

بد و بدتر انتخاب می‌کنیم و به همین دلیل 
با چالش‌های بیشتری مواجه هستیم. در 

روزهای اخیر افزایش قیمت کالاهای 
دشواری  باعث  مردم  موردنیاز 

شده  جامعه  مردم  برای 
است. در چنین شرایطی 

برخی نیز از این وضعیت 
سوءاستفاده می‌کنند و 
با احتکار و سودجویی 
تلاش می‌کنند از آب 
گل‌آلود ماهی بگیرند. 
نمونه بارز این مسأله 
را در روزهای اخیر 
در اظهارات مسئولان 
نتظامی  ا نیروی 
که  یم  کرده‌ا مشاهده 

شده  احتکار  نبارهای  ا
زیادی را کشف و ضبط 

کرده‌اند. این موضوع نشان 
می‌دهد که در سرنوشت اقتصاد 

ر  تأثیرگذا نامولد  بخش‌های  ما 
نند شرایط زندگی  هستند و می‌توا

را برای مردم سخت کند. مقام معظم رهبری همواره بر 
تولید مولد تأکید داشته‌اند. این در حالی است که شرایطی 
که توسط دولت‌ها رقم‌زده شده باعث می‌شود بیشتر بخش 

غیرمولد در اقتصاد نقش‌آفرینی کند. 
 آیا بهتر نبود دولت پس از به نتیجه 
رسیدن احتمالی برجام و لغو تحریم‌ها 
سیاست‌های جدید اقتصادی خود را 

اجرایی می‌کرد؟
در  به‌خصوص  تصمیم‌گیری  زمان 
ز اهمیت زیادی  قتصادی ا مورد مسائل ا
برخوردار است. بدون تردید اگر دولت پس 
ز لغو تحریم‌ها دست به چنین اقداماتی  ا
می‌زد نتایج بهتری برای کشور به همراه 
داشت و مردم با مشکلات کمتری مواجه 
می‌شدند. دولت عنوان می‌کند قصد دارد 
نجام  قتصادی ا قدامات جراحی ا ین ا با ا
بدهد. این در حالی است که بدن بیمار 
باید از توانایی کافی برای جراحی اقتصادی 
بیمار  بدن  باشد. هنگامی‌که  ر  برخوردا
ر  نایی کافی برای جراحی برخوردا ز توا ا
نیست این احتمال وجود دارد که جراحی 
به ضرر بیمار تمام شود. به همین دلیل هر 
سیاستی که دولت دنبال می‌کند باید جای 
تجدیدنظر و بازگشت در آن وجود داشته 
باشد. به‌هرحال سیاست‌های یک دولت 
به شکلی  قابل‌تجدید نظراست. شرایط 
نیست که هیچ اشکالی در سیاست‌هایی 
که دولت اجرا می‌کند وجود نداشته باشد. 
توصیه من به دولت این است که در برخی 
از تصمیمات اقتصادی که در شرایط کنونی 
گرفته تجدیدنظر کند. این احتمال وجود 
دارد که درصورتی‌که دولت از تصمیمات 
خود عدول کند قیمت‌ها دوباره به وضعیت 

قبلی بازنگردد اما آثار تورمی آنها تا حدود 
زیادی فروکش خواهد کرد. سیاست‌هایی 
که دولت دنبال می‌کند درنهایت9 میلیارد 
دلار برای دولت عایدی خواهد داشت. 
این در حالی است که به ازای این مبلغ 
پول‌های بیشتری توسط سوداگران مورد 

سوءاستفاده قرار می‌گیرد. 
و  بازگشت  برای  شرایط  آیا   
عقب‌نشینی دولت از تصمیماتی که 

گرفته وجود دارد؟
به‌هرحال باید بپذیریم که دولت‌ها 
باید در شرایط سخت بهترین تصمیم را 
اتخاذ کنند. در شرایط کنونی نیز بهترین 
تصمیم بازگشت از تصمیماتی است که 
گرفته‌شده و به نظر من آثار تورمی 
به همراه خواهد داشت. این موضوع 
بستگی به دولت خواهد داشت. 
شرایط ارزی امروز طوری است که 
تنها دهک‌های بالای جامعه قدرت 
30 هزارتومانی را  خرید ارز
دارند و دهک‌های پایین 
جامعه قادر به خرید 
رتومانی  30 هزا ارز
من  نیستند. 
فزایش  ا معتقدم 
نه‌ها  یارا میزان 
باعث خواهد شد 
غیر  بخش  که 
قتصاد  ا مولد 
تأثیرگذاری 

امروز  کند.  پیدا  بیشتری 
که  جاهایی  ز  ا بسیاری 
ساده  کارگر  رند  دا قصد 
جذب کنند قادر به این کار 
ما اگر به وضعیت  نیستند ا
دستفروش‌ها در خیابان‌های 
تهران توجه کنیم متوجه می‌شویم 
که میزان دستفروش‌ها نسبت به 
فزایش داشته است. در  گذشته ا

شرایطی که پیش‌آمده بخش غیرمولد اقتصاد کشور به‌جای 
اینکه وارد چرخه سالم اقتصادی شود ترجیح می‌دهد از 
وضعیت موجود به سود خود سوءاستفاده کند. تصمیمات 
باید در زمان خود و با برنامه‌ریزی دقیق صورت بگیرد. برخی 
از تصمیمات به بی‌ثباتی اقتصادی در کشور دامن می‌زند. 
این در حالی است که ثبات اقتصادی مهم‌ترین ضرورت 
تصمیم‌گیری در کشور است. نظام ارز و بازار ارز دارای 
تعریف خاص خود است و باید بر اساس قاعده و اصول درباره 
آن تصمیم‌گیری صورت بگیرد. در آمریکا که خود را کانون 
اقتصاد بازار و لیبرالیسم می‌داند زمانی که درباره نرخ ارز 
تصمیم‌گیری می‌کنند همه عوامل مؤثر در نوسان قیمت 
ارز را بررسی کرده و پس‌ازآن درباره قیمت ارز تصمیم‌گیری 
می‌کنند. دولت اگر قرار است اقدامی برای زندگی مردم انجام 
بدهد و فشار را کاهش بدهد باید مشخص و قابل ارزیابی 
باشد و به‌صورت ملموس در زندگی مردم احساس شود. 
به‌عنوان‌مثال اگر دولت بودجه خود را تقدیم مجلس کرده 
آثار و نتایج آن باید در سال آینده روی زندگی مردم مشخص 
باشد. در چنین شرایطی می‌توانیم عملکرد دولت را مورد 
ارزیابی دقیق قرار بدهیم که آیا در مسیری حرکت کرده که 

فشار اقتصادی روی زندگی مردم کاهش پیدا کند یا خیر. 
 در شرایط کنونی مهم‌ترین مطالبه مردم از دولت 

در زمینه اقتصادی چیست؟
در شرایط کنونی آنچه برای مردم حائز اهمیت است 
تورم است. امروز آنچه فشار زندگی بر مردم را افزایش داده 
افزایش قیمت کالاهای موردنیاز است. برخی به دلیل اینکه 
قیمت ارز افزایش پیدا می‌کند قیمت کالاهای خود را افزایش 
می‌دهند. نکته جالب این است که در روزهایی که قیمت 
ارز روند کاهشی نیز دارد این افراد قیمت کالاهای خود را 
افزایش می‌دهند. این نوعی هرز روی اقتصادی است که 
بیشتر به‌واسطه‌ها، دلال‌ها و گروه‌های غیرمولد بازمی‌گردد. 
این وضعیت در بخش توزیع و تولید مواد اولیه نیز وجود 
رد. چنین شرایطی نشان‌دهنده این است که تفاوتی  دا
در رویکرد مدیریت کشور با تغییر دولت صورت نگرفته 
رد. بخش  و همچنان مشکلات وجود دا
ز بودجه مربوط به سیستم عرضه  مهمی ا
ارز در بانک‌هاست. مهم‌ترین عرضه‌کننده 
ارز در طول این سال‌ها دولت بوده است. 
دولت‌ها باید این نکته را در نظر داشته 
باشند که نباید به جیب مردم دست‌اندازی 
کند. حتی اگر درآمد و توانایی مردم افزایش 
پیدا نمی‌کند اشکالی ندارد اما دولت‌ها نباید 
دست در جیب مردم کنند. افزایش ناگهانی 
قیمت‌ها در اقتصاد کشور به شکلی شده که 
حتی نمی‌توان نام آن را تورم گذاشت. مسیر 
حرکت دولت در اقتصاد باید حفظ تعادل و 
توازن باشد. کسی منکر واردات نیست. اما 
این واردات باید برای حفظ توازن اقتصادی 
ز وضعیت  کشور صورت بگیرد. بخشی ا
کنونی نیز به دلیل سیاست‌هایی است که در 
دولت گذشته دنبال شده است. با این‌وجود 
این وضعیت هنوز ادامه دارد. جهت‌گیری 
دولت به سمت کمک به اقشار ضعیف جامعه 
و فقرا بوده است. این جهت‌گیری خوب 
است. همین‌که دولت متوجه شده در زندگی 
اقشار ضعیف جامعه چه اتفاقاتی رخ می‌دهد 
و مردم در چه شرایطی زندگی می‌کنند 
حائز اهمیت است. نکته مهم این است 
که با اظهارنظر و حرف زدن درباره لزوم 
توجه به وضعیت زندگی فقرا مشکلات آنها 
حل نخواهد شد. امروز اغلب اقشار ضعیف 
جامعه برای خرید خودرو با مشکل مواجه 
هستند. از سوی دیگر میزان مسافرت‌ها در 
بین مردم کاهش داشته و فشار اقتصادی 
به‌اندازه‌ای روی مردم زیاد است که امکان سفر برای آنها 
فراهم نیست. در چنین شرایطی برخی از خانواده‌ها که 
درگذشته با مشکلاتی مواجه بودند با افزایش قیمت کالاهای 
موردنیاز با چالش‌های اساسی مواجه شده و از خرید برخی 
ملزومات زندگی خود نیز ناتوان هستند. ما از هر شخص و 
نهادی که درباره زندگی فقرا دغدغه داشته باشد و در این 
زمینه تلاش می‌کند تشکر می‌کنیم. با این‌وجود باید بین 
حرف و عمل فاصله ایجاد نشود و در زمینه اجرایی به زندگی 

فقرا رسیدگی شود. 

   علیرضا محجوب در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

 دو عامل موفقيت؛ دو عامل موفقيت؛
 پرهيز از اشتباه‌های احمدی نژاد پرهيز از اشتباه‌های احمدی نژاد

- جلوگيری از رشد ناگهانی قيمت ها- جلوگيری از رشد ناگهانی قيمت ها

   دولت عنوان می‌کند 
در پی افزایش یارانه‌ها 
تنها قیمت برخی اقلام 
افزایش پیدا می‌کند. 
این در حالی است 
که آنچه در بازار رخ 
می‌دهد این است که با 
افزایش قیمت برخی 
کالاها قیمت کالاهای 
دیگر نیز افزایش پیدا 
می‌کند و در نتیجه 
بازار را تحت تأثیر 
قرار می‌دهد. ما باید 
بپذیریم که هر دولتی 
با چالش‌های خاص 
خود مواجه است و این 
وضعیت درباره همه 
دولت‌ها وجود داشته 
است. ما در اقتصاد حق 
انتخاب بین خوب و 
عالی را نداریم، بلکه 
باید بین خوب و بد 
انتخاب کنیم

 در شرایط کنونی 
آنچه برای مردم 
حائز اهمیت است 
تورم است. امروز 
آنچه فشار زندگی 
بر مردم را افزایش 
داده افزایش قیمت 
کالاهای موردنیاز 
مردم است. برخی به 
دلیل اینکه قیمت ارز 
افزایش پیدا می‌کند 
قیمت کالاهای خود 
را افزایش می‌دهند. 
نکته جالب این است 
که در روزهایی که 
قیمت ارز روند کاهشی 
نیز دارد این افراد 
قیمت کالاهای خود 
را افزایش می‌دهند. 
این نوعی هرز روی 
اقتصادی است که 
بیشتر به‌واسطه‌ها، 
دلال‌ها و گروه‌های 
غیرمولد بازمی‌گردد

     در جراحی اقتصادی نباید دست پزشک آسیب ببیند
      بخش‌های نامولد در سرنوشت اقتصاد ایران تأثیرگذار هستند

      افزایش قیمت چند کالا روی قیمت کالاهای دیگر اثرگذار است
      نباید بین حرف و عمل دولت فاصله ایجاد شود


